Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.06.2015

№  1047
г.Волгодонск

О внесении изменений
в постановление
Администрации города
Волгодонска от 28.05.2013 №1873

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 722-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки», постановлением Правительства Ростовской области от 25.04.2013 № 241 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Волгодонска от 28.05.2013 № 1873 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования в муниципальном образовании «Город Волгодонск» изменения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.
Глава Администрации
города Волгодонска
    А.Н. Иванов
Проект вносит Управление
образования г.Волгодонска
[image: image1.jpg]AIMuHUCTPaUUs ropopa Bonrogomcka t
e

\A. Kynuwescxas |

{
20__rf

Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от  25.06.2015 №  1047
Изменения, вносимые в приложение к постановлению Администрации города Волгодонска от 28.05.2013 № 1873 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
1. Пункт 3.4. «Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» раздела 3 «Изменения в дополнительном образовании детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в следующей редакции:

«3.4.Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Ожидаемые результаты

	1. Расширение потенциала системы дополнительного образования детей

	1.1.
	Внесение изменений в муниципальные долгосрочные целевые программы  в части включения мероприятий по развитию дополнительного образования детей, предусматривающих мероприятия по:

формированию  муниципального заказа на услуги дополнительного образования детей и финансового обеспечения его реализации; формированию эффективной сети орга​низаций дополнительного образования детей, обеспечению сетевого взаимодействия, интеграции ресурсов школ, организаций дополнительного образования детей различной ведомственной принадлежности, негосударственного сектора; обновлению содержания программ и технологий дополнительного образования детей; развитию инфраструктуры, в том числе исследовательской и конструкторской деятельности; информированию потре​бителей услуг, обеспечению прозрачности деятельности организаций, модернизации системы организации летнего об​разовательного отдыха детей
	Управление образования г.Волгодонска

	2014-2015 годы
	Охват детей в возрасте
5 - 18 лет программами дополнительного образования – не менее 77,6  процента до конца 2018 года

	1.2.
	Организация мониторинга и предоставление информации в министерство общего и профессионального образования Ростовской области о реализации программ (проектов) развития дополнительного образования детей в муниципальном образовании
«Город Волгодонск»
	Управление образования г.Волгодонска

	2014-2018 годы
	Аналитические материалы по результатам мониторинга

	1.3.
	Приведение условий организации дополнительного образования детей в соответствие с обновленными документами, регулирующими требования к условиям организации образовательного процесса (по мере принятия нормативных актов)
	Управление образования г.Волгодонска

	2013-2015 годы
	Издание распорядительных документов в части приведения условий организации дополнительного образования детей в соответствие с обновленными документами, регулирующими требования к условиям организации образовательного процесса в организациях дополнительного образования

	1.4.
	Мероприятия по созданию условий для развития инфраструктуры дополнительного образования и досуга детей при застройке территорий, в том числе принятие соответствующих нормативных актов в соответствии с компетенцией
	Управление образования г.Волгодонска

	2015 год
	Нормативные акты органов местного самоуправления

	1.5.
	Проведение мероприятий в рамках муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Волгодонске на 2013-2017 годы» по строительству, реконструкции и капитальному ремонту спортивных объектов учреждений дополнительного образования города Волгодонска
	Управление образования г.Волгодонска
	2013-2017 годы
	Снижение доли объектов с низким техническим уровнем, большим моральным и физическим износом в соответствие с требованиями действующих нормативных актов, увеличение численности вновь построенных объектов

	1.6.
	Распространение современных региональных и муниципальных моделей организации дополнительного образования детей
	Управление образования г.Волгодонска
	2015-2017 годы
	Охват детей в возрасте
5 - 18 лет программами дополнительного образования – не менее 71 процента до конца 2018 года

	1.7.
	Обеспечение  повышения квалификации руководителей и педагогов организаций дополнительного образования детей города Волгодонска
	Управление образования г.Волгодонска
	2015-2017 годы
	Доля педагогических и руководящих работников организаций дополнительного образования детей, прошедших повышение квалификации, от общего числа педагогических и руководящих работников организаций дополнительного образования детей - не менее 70 процентов до конца 2018 года

	1.8.
	Апробация и внедрение на территории муниципального образования «Город Волгодонск»  моделей использования ресурсов негосударственного сектора и механизмов государственно-частного партнерства в предоставлении услуг дополнительного образования детей

	Управление образования г.Волгодонска,

Отдел культуры Администрации г.Волгодонска
	2014-2015 годы
	доля муниципальных образовательных организаций, использующих при реализации программ дополнительного образования детей ресурсы негосударственного сектора -

до 10 процентов до конца 2018 года

	1.9.
	Разработка и внедрение показателей оценки эффективности деятельности подведомственных муниципальных организаций дополнительного образования детей, их руководителей и основных категорий работников, в том числе в связи с использованием для дифференциации заработной платы педагогических работников
	Управление образования г.Волгодонска
	2013-2014 годы
	Число муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, в которых оценка деятельности организаций дополнительного образования детей, их руководителей и основных категорий работников осуществляется на основании показателей эффективности деятельности подведомственных муниципальных организаций дополнительного образования детей – 100 процентов до конца 2014 года

	2 Создание условий для развития молодых талантов и детей с высокой мотивацией к обучению

	2.1.
	Реализация региональных и муниципальных программ (проектов) системы выявления и
	Управление образования
	2013-2018 годы
	Удельный вес численности обучающихся по программам

	поддержки одаренных детей и талантливой молодежи в рамках реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов
	г.Волгодонска,

Администрация г.Волгодонска

	общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования – не менее 50 процентов до конца 2018 года

	3. Введение эффективного контракта в системе дополнительного образования детей

	3.1.
	Разработка и апробация моделей эффективного контракта в дополнительном образовании детей
	Управление образования г.Волгодонска
	2013 год
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в Ростовской области – 100 процентов с 2017 года

	3.2.
	Внедрению апробированных моделей эффективного контракта в дополнительном образовании детей
	Управление образования г.Волгодонска
	2014-2016 годы
	Методические рекомендации по внедрению апробированных моделей эффективного контракта в дополнительном образовании детей

	3.3.
	Поэтапное повышение заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования детей
	Управление образования г.Волгодонска
	2013-2018 годы
	Отношение среднемесячной за​работной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в Ростовской области - 100 процентов

	3.4.
	Планирование расходов на повышение оплаты труда педагогических работников образовательных организаций дополнительного образования детей

	Управление образования г.Волгодонска
	2013-2018 годы
	Нормативные правовые акты органов местного самоуправления

	3.5.
	Разработка и утверждение на основе методических рекомендаций Минобрнауки России нормативных актов по стимулированию руководителей образовательных организаций дополнительного образования детей, направленных на установление взаимосвязи между показателями качества предоставляемых муниципальных услуг организацией и эффективностью деятельности руководителя образовательной организации дополнительного образования детей
	Управление образования г.Волгодонска

	2014-2015 годы
	Утверждение распорядительным актом Администрации города Волгодонска показателей эффективности деятельности подведомственных муниципальных организаций дополнительного образования и показателей эффективности деятельности  руководителей

	3.6.
	Проведение работы по заключению трудовых договоров с руководителями муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с типовой формой договора
	Управление образования г.Волгодонска
	2013-2018 годы
	Мониторинг результатов организации заключения дополнительных соглашений к трудовому договору (новых  трудовых договоров)

к 2018 году – 100 процентов

	3.7.
	Информационное сопровождение мероприятий по введению эффективного контракта в дополнительном образовании детей (организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и другие мероприятия)
	Управление образования г.Волгодонска
	2013 - 2018 годы
	Аналитические отчеты по внедрению эффективного контракта»

2. Пункт 3.5. «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» раздела 3 «Изменения в дополнительном образовании детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в следующей редакции:

« 3.5.Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей,
соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту

	Наименование показателя
	Единица измерения
	2013

год
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

Год
	Ожидаемые результаты

	1.
	Охват детей в возрасте
5 - 18 лет программами дополнительного образо​вания (удельный вес чис​ленности детей, получа​ющих услуги дополни-тельного образования, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 лет)

	процент
	77,6
	77,6
	77,6
	77,62
	77,62
	77,62
	Не менее 77,62 процентов детей в возрасте от 5 до 18 лет будут получать услуги дополнительного образования

	2.
	Удельный вес численности обучающихся по про​граммам общего образо​вания, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования

	процент
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	Увеличение доли обу​чающихся по про​граммам общего обра​зования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня

	3.
	Отношение среднемесячной заработной платы пе​дагогических работников муниципальных организаций до​полнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в Ростовской области
	процент
	75
	80,2
	80,5
	90
	100
	100
	Обеспечение перехода на эффективный контракт во всех организациях дополнительного об​разования детей города Волгодонска с педагогическими ра​ботниками, среднеме​сячная заработная плата педагогов дополни​тельного образования детей по итогам 2017 года составит 100 процентов среднемесячной заработной платы учителей в Ростовской области»

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска                                                                                                      И.В. Орлова
[image: image2.jpg]AIMuHUCTPaUUs ropopa Bonrogomcka t
e

\A. Kynuwescxas |

{
20__rf